
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI ALLE PERSONE 
N°185 del 18/08/2022 registro generale 

N.77 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

15 CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE 

ABITAZIONI. LIQUIDAZIONE COMPENSI AL PERSONAEL 

DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E AI 

RILEVATORI.      
 

 

L’anno duemilaventidue addì diciotto del mese di agosto nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°185 del 18/08/2022 

Oggetto: 15 CENSIMENTO GENERALE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI. 

LIQUIDAZIONE COMPENSI AL PERSONAEL DELL'UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO E 

AI RILEVATORI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 

2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 98 del 10.11.2020 con la quale è stato costituito 

l’Ufficio Comunale di Censimento nel modo seguente: 

N. Cognome e Nome Profilo 

Professionale 

Compiti assegnati 

1 d.ssa Emanuela 

Pesando 

Istruttore 

direttivo 

amm/vo 

Responsabile 

dell’UCC 

2 Flavia Nicchio Istruttore 

amministrativo 

Coordinatore 

3 Amelia Belmondo Istruttore 

amministrativo 

Collaboratore 

4 Clara Faure Istruttore 

amministrativo 

Collaboratore 

 

ed è stato individuato lo stesso Ufficio Censimento quale unico centro comunale di 

rilevazione dati per la rilevazione di lista (L); 

Dato atto che: 

 con la comunicazione n. 1c – Avvio attività preparatorie del Censimento 

Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2021: rilevazione Areale e 

rilevazione da Lista – in data 13.04.2021 l’Istat ha stimato che per le operazioni di 

rilevazione saranno necessari al Comune di Susa n. 2 rilevatori; 

 con la comunicazione n. 2 – Censimento Permanente della popolazione 2021. 

Operatori di censimento: modalità di selezione, requisiti professionali, formazione 

e compiti di personale di staff, coordinatori, operatori di back office e rilevatori; 

assicurazione del personale della rete di rilevazione territoriale – in data 

18.05.2021, l’Istat ha stabilito che “I Comuni affidano l’incarico di personale di 

staff, coordinatore, operatore di back office a personale dipendente oppure, 

qualora non sia possibile o questo non sia in possesso dei requisiti minimi 

richiesti, a personale esterno, secondo le modalità previste dalla normativa 

vigente”; 

 

Richiamate la Direttiva della G.C. in data 30.07.2021 e la determinazione del 

responsabile d’area n. 203 del 29.09.2021 ad oggetto: CENSIMENTO PERMANENTE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2021 - CONFERIMENTO 

DELL'INCARICO DI RILEVATORE, con la quale: 

1. si è conferito l’incarico di rilevatore alle seguenti persone: 

 
N. Cognome e Nome Profilo 

Professionale 

1 Flavia Nicchio  Istruttore 
amministrativo 

2 Faure Clara Istruttore 
amministrativo 

 

 

2. si è individuata la dipendente Amelia Belmondo, avente i medesimi requisiti 

sopraindicati e già appartenente all’Ufficio comunale di Censimento, quale 

eventuale riserva per l’incarico di rilevatore. 

 

Ricordato che in data 29.09.2021 si è perfezionato l’incarico di rilevatore tramite stipula 

di un contratto di prestazione d’opera occasionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del 

Codice Civile; 

 

Specificato che i rilevatori hanno partecipato all’attività obbligatoria di formazione 

indetta dall’ISTAT; 

 

Dato atto che: 

 era stato stimato un contributo complessivo di € 6.000,00, come da 

Comunicazione n. 1c del 13/04/2021, da destinarsi al compenso per le attività di 

organizzazione delle operazioni censuarie e di rilevazione; 

 la suddetta spesa necessaria per il compenso dei rilevatori e dei componenti 

dell’U.C.C. è finanziata dall’ISTAT, accertata in entrata sulla risorsa 3138/2/10 e in 

uscita al cap. 670/10/1 con la propria determina n. 203/2021;  

 l’importo per il contributo fisso destinato all’Ufficio comunale di Censimento è 

stabilito in € 1.619,90 di cui: 

- € 214,90 per le attività propedeutiche al censimento; 

- € 1.305,00 di cui € 600,00 per la rilevazione areale e € 705,00 per la 

rilevazione da lista a cui si aggiungono € 25,00 per ciascun componente 

dell’Ufficio di censimento che ha terminato l’attività di formazione per una 

somma complessiva di € 100,00; 

 nei comuni sotto i 10.000 abitanti la funzione di coordinatore viene svolta dal 

responsabile dell’Ufficio comunale di censimento; 

 il contributo della quota variabile per l’attività di rilevazione è stato fissato in € 

3.054,50 da ripartire come segue, in base al n° di questionari compilati da ciascun 

rilevatore suddivisi per tipologia e validati dall’ISTAT come da prospetto agli atti dell’ufficio 
elaborato dal sistema SGR: 

- € 1.319,00 per Clara Faure; 

- € 1.666,00 per Flavia Nicchio; 

- € 69,50 per Amelia Belmondo; 

 

Atteso che tutte le attività spettanti all’U.C.C. sono state portate a termine nel rispetto 

della tempistica fissata dall’ISTAT; 

 

Dato atto che il responsabile dell’Ufficio comunale di censimento ha condiviso con il 

relativo personale la proposta di ripartire in parti uguali il contributo fisso e ha 

determinato altresì di rinunciare  alla propria quota, volendo riconoscere il particolare 

impegno ed competenza attivati dal personale nello svolgimento delle attività censuarie, 

che hanno consentito di rispettare i tempi ristretti fissati dall’ISTAT e di realizzare 

contestualmente  gli altri progetti assegnati all’Area Segreteria e Servizi alle Persone per 

l’anno 2021;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ritenuto di detrarre ulteriormente dalla suddetta somma di € 1.619,90 la quota di € 

119,90 che vengono incamerate nel Bilancio comunale per compensare le spese generali 

sostenute dal Comune, rimanendo da ripartire pertanto una somma di € 1.500,00; 

 

Considerato che il contratto integrativo aziendale 2021 siglato in data 31.12.2021- 

parte economica inserisce la somma stimata in € 6.000,00 all’interno delle risorse di cui 

all’art. 70 ter del CCNL 2018; 

 

Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del 

responsabile del servizio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00; 

 

Visti: 

 il T.U. Enti Locali approvato con D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267; 

 il D. Lgs. del 18.06.2016 n. 50; 

 il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima 

forma parte integrante della presente. 

 

2. Di ripartire la somma complessiva di € 4.554,50 nel modo seguente: 

 € 1.500,00 da assegnare ripartendola in parti eguali alle 3 dipendenti 

appartenenti all’Ufficio comunale di censimento ad esclusione del 

Responsabile che ha rinunciato alla propria quota; 

 € 3.054,50 da assegnare alle medesime dipendenti per le attività di 

rilevazione così suddivise:  

- € 1.319,00 per Clara Faure; 

- € 1.666,00 per Flavia Nicchio; 

- € 69,50 per Amelia Belmondo. 

 

3. Di liquidare sul cap. 670/10/1 del Bilancio di previsione 2022/2023/24, per i motivi 

in premessa indicati, la somma complessiva di € 4.554,50 nel modo seguente, 

comprensiva di oneri a carico Ente: 

- € 1.819,00 per Clara Faure; 

- € 2.166,00 per Flavia Nicchio; 

- € 569,50 per Amelia Belmondo.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

PESANDO EMANUELA 


